Memor. Aug. Ut remmeres. videt oblitus du differt.

Opprobri. Cassio. Illati seruis a multis gentibus. Aug. Quod ego ecclesia. Continui. i. portanti. In sinu. i. secreto metis. quia palam no au debat loqui.

Benedictus. Cas. Contra maledictos gentium. Aug. Benedictus. Exclamatio ex vlla claritate christi.

Oratio moysi. Aug. Tu vetus vita et noua. mortalis et vitalis. et anni qui nichilo. et dies quibus implebimur misericordia et leticia: pna pmi hominis. et regnu secundi hic apte distinguatur cogru nomine moysi intulaf psalm. vt eis qui recte scrutatur scripturas intimet. legem que p moysen data e vbi terrena simia videtur pmitti: habere aliquid tale sub vela mento. quale iste psalmus ostendit. Tu aut quisqz transit ad xpm tollit velamē. et videt mirabilia de lege dei.

Chorus dei. Remi. Homo quidem passibilis ho. dei. liberan d? qli sepe dauid quod et moyses orauit. LXXXIX.

Cas. Remi. Agit iste psalmus de defectu generis humani. qui p christum auferetur.

Domine refugium. Cas. Primo eternu pponit refugiu tempali homi. Prusqz montes. Re autem videretur no fuisse anteqz esset nobis refugium adiungit priusqz.

Montes terra. Aug. Ecce omnis rationalis creatura hac differētia distincta est. vt montiu nomine celsitudo angeloru. Et terre noie hūilitas hoim. ideoqz no incōgrue verba sic distinxit. vt diceret montes. i. angelos fieri et terram. i. homines formari.

Fierent formaretur. Aug. Formari vel fingi solet dici secundum corpora. Fieri de nichilo.

A seculo. Aug. Aptius diceret. Ab eterno in eternu. Non em a seculo deus est qui est ante secula. aut no est vltz in seculu cū sit sine fine. Sz et ambiguo verbo greco fit plerqz in scripturis vt vel seculum p eterno. vel

† I vbi defensionē dei pderūt. f aug. Quā mēca quibus eos mueras vt diriperentur.

† Destruisti omnes sepes eius: po

† Quod erat eis firmamēto. est timori p culpa i. deus. † f aug. vt iam dicatur si deus natura libus ram's no pepit. nec tibi p.

† fuidisti firmamētum eius: i. formidinem. Diripuerunt eum omnes

† f gentes que transeūt viā istam. nichil. in fituro prouidentes. † f dabit? e opprobrio gētib?

† transeuntes viam: factus est opprobrium vicinis suis. Exaltasti

† f dec omnia in iudeis impleta. dextram deprimētum eum: leti-

† f populus armat? si ne deo inermis est. f aug. Solebant pauci multos vincere. modo vificasti omes inimicos ei? † Auertu et captiuati.

† tisti adiutorium gladij eius: et no

† f hoc grauius omnibus. f flagella no emendant eos. f Quia fide caret iudeus qua munes auxiliatus ei in bello. † Destru

† danē corda. xisti eum ab emundatione: et sedez

† f vt putatur dū cito auferitur. eius in terra collisisti. † Minora

† f Alii sedis. † f Id est repulisti. sti dies temporis eius: i. pfuldisti

† f sed. f Dec dura intulisti iudeis. eum confusione. † Usquo do

† f israel a fide et a salute f no domine. sed israel saluus fiet. Ecce enim contigit in israel. vt plenitudo gentiu intraret et sic ois israel salu fieret. f Id est semp. f Interea tamen. f vel cōsumet vt ignis. f vel sub interrogatōe

† mine lauetis in finez? serardescet

† f tu. exarde. Ec. Quasi no domine sed potius. sicut ignis ira tua? Memorare q

† f in christo. mea substantia: nunquid em vane

constituisti omnes filios hominū.

† f Quantis. † f Surgens a morte no videbit mortē. quia iam no mouet fuit tamē in morte.

† Quis est homo qui viuet et no

† f sed eruit anim suam. f vel it. videbit mortem: eruet animā suaz

† f Ecce iam habem? in quo pmissa sunt. f cre dentes adhuc laboramus. ppter hos ergo dicit. vbi sūt misere. t. an. d. tu eruis. et nos ppter t. morde manu inferi. † Ubi sunt miseri

tu homo. f in hoc saulo seculi. f Quia nobis cepit esse quod no erat. i. refugiu. Domine refugium factus es nobis: a generatione in generationem. † Prusqz montes fierent aut formaretur terra et orbis: a seculo et usque in

Vertical text in the right margin, likely from an adjacent page or a commentary.

eternū p seculo ponat latinus interpres. hic autē t ponit seculū pro eterno.
Aug. A seculo. Ecce que eternitas nobis refugium ut in ea mansuri de te
pote ad eam fugiamus. sed quia hic sumus in temptatōibus: ne ab ea auer

Ne auertas.

Cal. Secundo expo nit infirmitatem ho minis: cui petit subue niri.

In humilitate

Cal. Idē terrenā cō cupiscētia in ptemptū. Vel hominē positum in humilitate: deie ctione: i. hominē deie ctū. Vel modo humi lem qui ante fuit sup bus: oro ne auertas. et i. q. dixisti. Cōverti ad me ab amore mun di: ipse potest a mūdo liberare qui docuit ce lestia querere.

Dies besterna

Aug. Nō dicit saltem sic trāstia q̄ veiet. om nia que sine claudunē ptransactis habenda sunt. sed nec longitūdi ni vnius diei compāe mille anni. potius sūt vt custodia: i. vigilia noctis que nō habz ni si tres horas. addit et de erūna mortalis vi te: que pro nichilo b. quasi dicat in tenebris agit in sollicitudine et trepidatione: et qua si nichil ē.

Custodia in nocte

Cal. Bñ custodie no ctis compatur vita p sens pro sollicitudine. et trepidatione.

Mane sicut herba

Cal. Aug. Cal. mūte tur a qualitate noctis.

Vespe decem indu

Cal. Mane sicut herba. Dixi q̄ ani habent p nichilo. h nō accusans te q̄ facto re mutabili h dixi. imo diuine iusticie cōsenties dico. Mane t̄pus vite. vespe extrema: temp̄ quo hō occidit. Et q̄ bis ponit mane duas notat eta tes. Prīmū mane puericia q̄ cito transit. Secūdū mane iuuetus q̄ floret et trāsit. Vespe. seuetus quando refrigescit vigor hominis.

Defecimus

Aug. Mortales et passibiles facti: quod tamen morte si nire timentus. vnde sequitur. Et in fa. t. tur.

Seculum

Aug. Vitaz nostrā p̄uā. Vel seculū posteros. In illu. vil. Cal. Illa tegunt que veniā habent: illuminant que puniunt.

Quonia omnes dies

Aug. Cognitio nostra defecit: obtenebrata rāde p peccatū. vel tempis vite abrenūtiū est et pene defecit. quia ad pau citatem redacti sunt dies vite nostrę.

Anni nostri

Cal. Aug. Miseria et breuitas huius vite exprimitur hic p similitudinē araneę. que textit inanes telas: vt dolo capiat muscas. vnde sicut aranea: i. in rebus corruptibilibz laborabam. mania terebamur.

Cal. Vita p iram

Cal. Vita p iram dei breuiata est. quia p̄sumptione longioris vite pec cabant. Et nos ipsi in ira tua dese. Aug. i. essentia nostra defecit p erūnas.

Meditabuntur

Aug. Anni: nō opabuntur. quia sine vilitate tran

seunt. Vel meditabuntur passiuę: i. reputabuntur anni nostri sicut aranea: i. sicut inanes et inutiles.

Septuaginta anni

Cal. Terrenoz appetitus que. vij. dieb? agū tur. si in virtutibz octoginta: i. eternitas peti

Annis. Aug. Vel āni alia littera. Quo tempis spacio dicitur longevi. qui etiā vsqz ad octoginta ānos aliquas vires habere videntur.

Octoginta anni

Augustin? Quia et citra octoginta annos sūt quidā infirmi et senes. et vltra aliqui vigen tes virtutibz. meli? est h mystice accipi. Se ptuaginta et octoginta iunt d. In cl. eadēz si gnificatō ē que in. xv. qm̄ numerus cōstat d. vij. et octo. Septez si gnat vetus testamen tū p̄t sabbatū. quod obseruari mandabat.

Observabant em̄ pa tres veteris testamēti. septimū diez. septimā septimanā. septimum mensem septimū annū septime decadis. q̄ iur bileus d. Octo nouū p̄pter resurrectōz dñi. octana die factaz. In de sunt. xv. gradus in tēplo. in psalmis. xv. cantica graduū. In d etiam. xv. cubitis aq̄ diluuij sup montes sū mos excreuit. Nota er go in ipsis et in poten tatibz. In ipsis annis. id ē in t̄pālibz. ideo septuaginta. quia t̄pā lia in veteri testamēto p̄mitti videbatur. Si aut nō in ipsis ānis. s. in potentatibz. i. si non in t̄pālibz sed eternis. octoginta. quia nouū testamētū est in spe re surrectōis octana eta te futurę. Et āplius eo rū est labor et dolor: i. quisquis hanc fidē trā sit. et aliquid ampli? q̄ rit: labores et dolores iuenit. Vel licet sim?

in nouo testamēto tamē adhuc ampli? habet hęc vita nostra laborē et do loz: dñi in nobis gemim? redemptōnē corpis expectātes.

Māsuertudo. Aug. Clemētia est si dei. domitatō si nostrā. ipe em̄ per clemētiā mansuet? domādo nos efficit māsuertos et sic corripit.

Quis no. po. Aug. Potestas ire hominis est corpus occidere. post nichil facere. Deus et hic punit. et post in gebennā mittit. et a paucis ma ior eius ira intelligitur.

Dextram tuam. Cal. Tercio orat et affirmat liberatōem.

Aug. Dextrā tuā. Christū sic notū fecit. vt ia eius passionibz ostende ret. nō p̄sentia scdm̄ vetus testamētū. sed eterna petenda. Vel dextra est qua oues ab hedis sepabit: in qua quis sessur? sit bene sic innotescit cū fla gellat que recipit. nec sinit in malis. p̄sperari h emēdat. vt ad dextrā ponat

Et eruditos. Aug. Vel cōpeditos corde. qd̄ idē est qz qui erudiuntur in sapiētia. pedē mētis iniiciūt in cōpedes dei. vt a via eius exorbitent. quol sic fecit deus notos in nouo te. vt p̄ fide om̄ia sp̄nerent. que magna haben tur in veteri et eterna morte qugerent hoc attēdens ait. p̄ eis qui multa pa tiūt a seculo p̄ eternis. Cōnertere dñe. q̄i auersa sit facies eius a tribulatis.

Usqz quo Aug. Vel aliquātulū nō ex toto. quia magis p̄dest. si ali qua tribulatō semp̄ monet nos.

Mane. Aug. Cal. Dodo noz in qua esurimus. tunc autem satiabi mur vultu. vii. Satiabor: cū apparuerit gl̄ia tua. Et alibi. Mane astabo

Quis nouit potestatem ire tue: z Ad hoc vt te timeat. T̄p̄ distinguere. Quia his parit ad penā. hos punit ad salutē. T̄p̄ timore tuo iram tuam i. d̄nime T̄p̄ Christū vel eternā felicitatē. T̄p̄ vt tu di scant p̄ eū magis petere que nō vidētur q̄ p̄sen tia. T̄p̄ vt hoies d̄nimerēt iram. p̄ timore rare. T̄p̄ Dextram tuam sic i. notam T̄p̄ vel cōpeditos. T̄p̄ fac notos: fac: et i. eruditos corde i. sapientia.

Aug. Oratio iusti. nō indignatō impatiētis.

Conuertere domine vsqz quo: z D. talem te exhibe. T̄p̄ vt possis exorari a pec catoribus.

deprecabilis esto sup seruos tuos. T̄p̄ Sz iam futura bona. spe anticipans. quasi de factis sit redleri. T̄p̄ id est. in eternitate.

Repleti sumus i. mane misericor

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

z

Quoniam tu es. Aug. Unus christus est caput et corpus. de quo loquitur modo vt de capite: modo vt de corpore. nō mutata psona. Ideo qd diligenter aduerte vbi de christo secundū caput. vbi scdm mēbra agat.

Altissimū. Aug. In alto est refugiu dei. valde in occulto. vt fugiatur a ventura ira. Multi em sic faciunt sibi refugiu dei. quo fugiunt a malis temporalibus. Altissimū po. refu. i. resurgendo. ascendendo altum fecisti refugiu. vt iam sperem sequi quo pcessisti.

Aug. Tabernaculu dei est caro in qua p nobis militauit. ad qua leuata sup celos. vt sit illuc directa spes nostra. non accedunt flagella vt prius in terra. p quibus dicit. Saulle saule quid me psequeris: discretō est p loca. cōiunctio p affectū. Sed nec his flagellū appropiat. ita vt fides exantat. ideo de toto xpo hoc bene accipitur.

Quonia angelis. Hoc dixit temptator: domino quādo illū temptauit. hoc obiecit de deitate eius dubitans. Temptat est autē christus. ppter nos vt et in eo temptatorē vicere discam. Aug. Sic et baptisari a seruo voluit nō p sua necessitate. sed pro hominis utilitate. vt nō a speremur baptisari a consensu.

In manibus por. Aug. Manibus angelorū sublatus est xp̄us in celū. nō p sine eis rueret. sed quia obsequēbatur regi. et melior est qui portat q̄s iumentū portans. Clarificatus autē misit spiritū die pentecostes: vt in die quinquagesimo a pascha agni. i. i.

Super aspidem. Post humanā infirmitatē diuina virtus ostenditur que tantis impar. Et agit de christo secundū mēbra. Aspi. concu. Aug. Serpente calcat ecclesia. que cauet astutiaz eius. Leo. Aug. Aperte seuit in martires. Draco. insidiatur p hreticos vt corrupat virginem christi. vnde apostolus. Respondi vos vni viro virginem castam exhibere christo.

Quonia in me spe. Aug. Tercio verba dei quibus ecclesiam cōsolatur cui et hic defensionem et in futuro p̄mia pmittit. Cal. Mandat angelis de te dicens. quonia in me. Certitudo pmissio. uis per promissionem dei.

Clamauit ad me. Aug. Nō est timendū in tribulatione: fides in te. deus in te. li. dormit fides. excita eā et saluaberis. Christ? dormiēs i nauī ex citatus est a discipulis et saluati sunt. Et si nō eripit quādo vis. nō ideo putes te deserit. Eripuit tres pueros. nūqd martires deserit. Tres pueros liberauit corporaliter. vt cōfundant infideles. Martires liberat spūaliter. vt imitentur fideles.

Dunc psalmū p totū annū et maxie in quadragesima et quotidie in cō-

retributionem peccatorū videbis. f. ideo nō cadit iustus a demonio. f. christ? secundū caput.

Quoniam tu es domine spes. f. per hoc spes. f. id est. p altissimis et occultis vel vitandis vel habendis michi ostendisti ad te fugiendū scz. p declinadis penis eternis et pro assequendis bonis eternis. f. inuis. mea: altissimū posuisti refugium. f. ideo. f. dñe o chziste. f. Et ad tuos. tuū. f. Non accedat ad te maluz. f. vel lepra. i. peccatū. et flagellum non appropinquabit. f. Assitit ei angelus cōfortans eū. f. hoc ē hu mane infirmitatis indicū.

Quoniam angelis suis mādauit de te: vt custodiant te in omnibus vijs tuis. f. Et ip̄i.

In manibus portabunt te ne forte offendas ad lapidem pedez. f. vt misso spū. soluat credentes a reatu legis. f. Sed. f. Qui veneno et occulte percutit. f. Regē demonū qui statū nocet. f. Cum patuum. f. Super aspidem et basi lam venenat.

liscū ambulabis: et cōculcabis leonem et draconem. Quoniam in me sperauit liberabo euz. protegā eum: quonia cognouit nomē meū. f. Qui viribus. f. A malis seculi. f. vere.

Clamauit ad me. et ego exaudiaz eum: cum ipso sum in tribulatione. f. Et quoniam. f. Et si nōdū audio iam sum. f. de seculo. f. Post. f. In celo.

eripiam eum et glorificabo eum.

pletorius ecclesia frequētat. quia cū xps ieiunaret. dyabolus eū de hoc psalmo temptauit. et eius temptatōibus a xpo supatis victus abscessit. vt et nos quo tempe dyabolus magis nititur ad decipiendū. eo tempe magis nos laboremus ad resistendū.

Psalmus cāctici. Aug. Propter fastidiū animorū eadē diuersē et variē tractant. nulluz em aliud cāctici tractat in hoc psalmo q̄ in alijs. f. idē licet diuerso modo. i. cāctici fidei spei et charitatis.

Et tūc. f. vita eterna. f. Si sufficit qd habebit Longitudine dieruz replebo eū: et ostendam illi salutare meum. f. Christū in maiestate.

Psalmus cāctici in die sabbati.

XCI.

Propter futurū seculū xp̄iani sum? ideo quocūq; modo se habent presentia. grati sum? cōsolationi dei p blanda. et iusticie per aspa dicētes. bonū est cōfiteri. f. Iustū et iocūdū. f. voce.

Oper. fiteri domino: et psallere nomī tuo

Predictis duob? duo alia reddit. d. bonū ē e fite. et psallere. f. Ad quā rem. f. d. quādo bene est lauda misericordiā. f. Quādo bene est qd est misericordia dei. altissime. f. Ad annunciadū ma. f. Quādo male vtriq; iuste flagellat. f. non crudelitatem.

ne misericordiam tuam: et veritatem tuam per noctem. In decacordo psalterio: cum cāctico in cythara. Quia delectasti me domine ago. f. Si quid boni ago de te exulto. f. deinde. f. non in mea felicitate.

mine in factura tua: et in operibus manuum tuaruz exultabo. Quā magnificata sūt opera tua domine

in aduersis. f. decē preceptozū quozū obseruantia spūs hoīs viuificat. f. Spū viuificato. f. verbo. f. Cū gaudio in carnis mortificatōe. et actualibus rebus. f. Oper. f. iā bonū. quia hoc in me fecisti. f. aug. In eo quod in me facis. f. tu fecisti si bene ago. f. Si quid boni ago de te exulto. f. deinde. f. non in mea felicitate.

facit. et sic psallere nomini. gloriā dei qurens nō tuā. XCI. Cal. Primo agit quomodo bonus imperturbatus agit sabbatū mentis. sentiens omnia bene agi a deo. quod nō nouit stultus. Aug. Bona p̄sentia a deo nobis donata cōsolatō sunt. cū desunt iusticia est. Cōsolatur em nos deus et emendat. in vtroq; ergo sumus ei grati dicentes bonū est cōfiteri. etc.

In decacor. Aug. Psallit qui cū hilaritate benefacit. qui cum tristitia de eo fit. nō ipse facit. et portat psalterium nō cantat in eo. Aug. In decacordo. Si bene loqueris tantū. cāctici est sine cythara. Si oparis et nō loqueris cythara est sine cāctico. et ideo bñ loqre et bñ fac. Quia delectasti me domine. Aug. Vnde ap̄lus. Ipsiū figmētū sumus creati in fide et in opibus bonis. nisi em te reformaret deus ad bona opa. nō nosset nisi peccatū. vnde in euangelio. Qui loquit mendaciū d suo loquit. Omē em peccatū mēdaciū est. quia cōtra legē et veritatē. ergo q loquit mendaciū de suo loquit. i. de suo peccat qui peccat. sed qui loquitur veritatē de deo loquit. quia solus deus verax. omīs homo mendax. hęc est bona confessio. Sed quid de his qui male viuunt. et florent? tamē pturbatur animus et perdit sabbatū. qz videt se in decē openb? legis et mala pati. aliū sine his flozere. vnde ait. q̄ magnificata sunt.

In factura. Cal. Hieroni. Et in decore ipsius mūdialis fabricę. et in obedientia. et in dispositione. et in causis. et in effectibus. et in operibus manū quibus vtor vel que miror.

Quā magni. Cal. Hiero. Sūt in substantia et in forma et in vi. et in

Aug. Psalmus spūalis opatio cāctici quia in eo semp debemus cātare deo. et gratias agere. exultantes deo d sabbato. i. gina requie. de qua loquit p̄beta. ostendens laborare iustos sex diebus. i. sex etatibus. vij requiescere. malos ecōtra hic quiescere ibi laborare. vt hic libenter laboremus agētes sabbatū mentis.

In die sabbati. Aug. Triplex est sabbatū. Tempus septim? dies. quo post opa sex dierū cōpleta requirit deus. Sabbatū eter. nitatis eterna requies pro qua in presenti bona operari debemus. Sabbatū mentis est tranquillitas cōscientie spe futuri. vt nō turbetur rebus seculi. vñ hic agit. In hoc sabbato cordis primū est vt bona tua deo tribuas. mala tibi. puer si et pturbati sine sabbato bōa sibi tribuunt. mala vñ sabbang qua si coegent. vñ fato stelarū quod ē accusare deū. vñ apte deo qua si ipse voluerit. Ecōtra docet hic psalmus cōfiteri dño in vtroq; In peccato: qz tu fecisti. In bono: quia ipse

ceteris. nimis. p. funde sunt cogitationes tue quibus talia fecisti et regis.

Uir insipiens. Cas. De delectasti in operibus. sed vir insipiens no cogno. et stultus qui si scit no cauet sibi no itel. hec q dicit. vel q dicit post.

Cas. Summū genus sciencie est scire deū tanta p̄stare. que human? sen sus non valet attingere.

Insipiens est qui celesti sapientia vacuus. humanis versutijs plen? est. qui non scit opera dei. quia casu putat omnia agi. Stultus ē brutus qui nec secularia nouit.